П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва № gLl.

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О плане практических действий по реализации
замечаний и предложений, высказанных
делегатами VI Съезда Профсоюза

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить план практических действий по реализации замечаний и
предложений, высказанных делегатами VI Съезда Профсоюза (прилагается).

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова

Утверждено
Приложение к постановлению
Президиума Профсоюза
№ ( l_  от J -X  P J _ . j W / ] 6 _ z .

практических действий по реализации критических замечаний
и предложений, высказанных делегатами VI Съезда Профсоюза

План

№
п/п

ФИО делегата,
регион

Содержание замечания,
предложения Мероприятия по реализации Ответственные Срок

исполнения

1 2 3 4 5 6
1. Прохода Н.А. -

заместитель
председателя
Брянской
областной
организации
Профсоюза

Тяжело решаются вопросы по
созданию первичных
профсоюзных организаций в
организациях АПХ
«Мираторг», их постоянно
отклоняют. Мы, говорят,
проживем и без Профсоюза,
мы создаем все условия для
людей. На сегодняшний день
в организациях «Мираторга»
рабовладельческий строй,
там тяжкие и тяжелые
условия. Как решить этот
вопрос?

Проанализировать
информацию о нарушениях
прав работников в АПХ
«Мираторг», подготовить
предложения для
рассмотрения на Президиуме
Профсоюза.
Практическая реализация
Основных направлений
деятельности Профсоюза и
выполнение уставных задач.
Проведение обучающих
семинаров, тренингов,
круглых столов с
председателями профорганов
по ведению агитационно
разъяснительной работы в
трудовых коллективах.
Добиваться исполнения и

Руководство,
Президиум,
Центральный
комитет
Профсоюза,
председатели
территориальных
комитетов
Профсоюза.

постоянно

2

конкретизации положений
статьи 30 Федерального закона
от 12.01.1996 № 10-ФЗ (ред. от
31.01.2016)
"О профессиональных союзах,

их правах и гарантиях
деятельности".

2. Епифанцев Н.П. -
председатель
Молодежного
Совета
Профсоюза,
председатель
Белгородской
районной
организации
Профсоюза

ежегодно проводить
обучение и конкурс молодых
профсоюзных лидеров;

под лучшие проекты,
отобранные на конкурсной
основе выделить гранты;
- на базе аграрных ВУЗов
создать школы рабочей
молодежи для обмена опытом
и повышения квалификации
студентов и молодых
специалистов;

- применить практику работы
Молодежных советов на
уровень районов;

Обсудить предложения на
первом заседании
Молодежного совета
Профсоюза.
Утвердить план работы
Молодежного совета
Профсоюза.
Внести предложения на
рассмотрение Президиума
Профсоюза.

Взаимодействие Молодежного
совета Профсоюза с
молодежными советами
(комитетами)
территориальных и первичных
профсоюзных организаций,
добиваться активизации

Молодежный совет
Профсоюза,
Молодежные
советы (комитеты)
структурных
организаций
Профсоюза.

Молодежный совет
Профсоюза.

второй
квартал
2016 года

постоянно

3

- добиться представительства
молодежи Профсоюза в
Молодежном совете ФНПР.

работы молодежных советов
(комитетов) всех уровней.
Провести переговоры с
руководством ФНПР.

Руководство
Профсоюза.

второе
полугодие
2016 года

3. Кушнерёв И.М. -
председатель
Курской
областной
организации
Профсоюза

Внести изменения в
законодательство в части
повышения ответственности
работодателей за
неисполнение принципов
социального партнерства.

Взаимодействовать с
исполнительными и
законодательными органами
государственной власти с
целью внесения изменений в
законодательство субъектов
РФ, обеспечивающих развитие
объединений работодателей,
более полное их участие в
системе социального
партнерства, формирования
условий для повсеместного
заключения коллективных
договоров и соглашений.

Руководство
Профсоюза,
отдел социально
трудовых
отношений
аппарата, правовая
инспекция труда
Профсоюза.
Председатели
территориальных
комитетов
Профсоюза.

постоянно

4. Кушнерёв И.М. -
председатель
Курской
областной
организации
Профсоюза

Усилить работу на уровне
Роструда по продвижению в
организациях отрасли
«Сертификатов доверия
работодателям».

Провести переговоры с
руководителем Роструда о
совместной работе по
продвижению в субъектах
Российской Федерации
«Сертификатов доверия
работодателю».
Предусмотреть включение

Руководство
Профсоюза,
отдел социально-
трудовых
отношений,
правовая
инспекция труда,
техническая

первое
полугодие
2016 года

данного предложения в проект
соглашения о сотрудничестве
между Профсоюзом и
Рострудом.
Совместно с
территориальными
отраслевыми объединениями
работодателей вести работу по
продвижению «Сертификатов
доверия работодателю» в
организациях АПК.
Справочно:
Рострудом реализуется проект -
«Декларирование деятельности
предприятия по реализации
трудовых прав работников и
работодателей»
Проект направлен на активизацию
деятельности работодателей по
соблюдению трудовых прав
работников, на обеспечение
принципов социального партнерства
на основе взаимной лояльности
работников и работодателей,
увеличение ресурса организаций
(предпринимателей) за счет
снижения нагрузок со стороны
надзорного органа.
Участниками проекта могут стать
организации любых
организационно-правовых форм и
форм собственности,
зарегистрированные в
установленном_____________ порядке

4

инспекция труда
Профсоюза.

Председатели
территориальных
организаций
Профсоюза.

постоянно

5

индивидуальные предприниматели
без образования юридического лица,
осуществляющие
предпринимательскую деятельность
с использованием наемного труда.
Главное условие участия
соответствие параметров
деятельности организаций и
индивидуальных предпринимателей
установленным требованиям
трудового законодательства.
Для участия в проекте организация
(индивидуальный предприниматель)
должна направить в
Государственную инспекцию труда в
субъекте Российской Федерации
заявление-декларацию» При
положительном решении
организация (индивидуальный
предприниматель) включается в
реестр работодателей,
гарантированно соблюдающих
трудовые права работников.
Работодателю вручается документ
«Сертификат доверия
работодателю».
Обладатель сертификата доверия
освобождается от плановых
контрольных проверок в сфере
соблюдения трудового
законодательства в течение пяти
лет.

5. Агеева Т.А.
председатель
Саранской

Сейчас нужно опасаться
государственного
регулирования цен. Хлебная

Провести консультации с
Росагропромобъединением и
направить предложения в

Руководство
Профсоюза. в течение

2016 года

городской
организации
Профсоюза
(Республика
Мордовия)

промышленность находится
далеко не в лучшем
положении, а заморозка цен
делает ее убыточной,
приводит к разорению.
Сетевики также подливают
масло в огонь.

6

Минсельхоз РФ, ГД ФС РФ.

Провести совещание с
председателями первичных
профсоюзных организаций
предприятий хлебопекарной
промышленности.
Предложения направить в ЦК
Профсоюза.

Вступить в переговоры о
заключении соглашения о
сотрудничестве с Российским
союзом пекарей.
Справочно:
по проекту Федерального закона «О
внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации по вопросам
антимонопольного регулирования и
обеспечения продовольственной
безопасности» направлены
обращения Профсоюза:
Председателю Правительства РФ
Д.А.Медведеву, Председателю
ГД ФС РФ Нарышкину С.Е.,
Председателю СФ ФС РФ
В.И. Матвиенко.
(№№ 6-2/103,104,105 от 10.04.15г.);
Центральным комитетом Профсоюза
направлены замечания и
предложения в Комитет ГД РФ по
безопасности и противодействию

Председатели
территориальных
комитетов
Профсоюза.

Зам. Председателя
Профсоюза
Г.М.Юрова, отдел
социально
трудовых
отношений
аппарата, правовая
инспекция труда
Профсоюза.

7

коррупции (№6-2/98 от
07.04.2015г.).

6. Агеева Т.А.
председатель
Саранской
городской
организации
Профсоюза
(Республика
Мордовия)

Острыми остаются вопросы
охраны труда. К огромному
сожалению, мы продолжаем
терять людей на
производстве. Надо обратить
особое внимание на
ситуацию с охраной труда
при применении аутсорсинга.

У силить профсоюзный
контроль за соблюдением
трудового законодательства и
требований безопасности
труда на производстве, в том
числе при использовании
труда работников, состоящих в
трудовых отношениях с
внешними организациями или
с которыми заключены
договора подряда.
Справочно:
Федеральным законом «О внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации» от 5 мам 2014 года №116-
ФЗ (вступил в силу с 01 января 2016
года) Закон РФ от 19 апреля 1991
года № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона от
20 апреля 1996 года № Зб-ФЗ)
дополнен статьей 18.1
«Осуществление деятельности по
предоставлению труда работников
(персонала)», где в пункте 11
говорится: «Обязательным условием
для включения в договор о
предоставлении труда работников
(персонала) является условие о
соблюдении принимающей стороной
установленных трудовым

Председатели
ППО,
уполномоченные
Профсоюза по
охране труда,
техническая
инспекция труда
Профсоюза,
председатели
территориальных
комитетов
Профсоюза.

постоянно

8

законодательством и иными
нормативными правовыми актами,
содержащими нормы трудового
права, обязанностей по обеспечению
безопасных условий и охраны
труда». Таким образом, обязанность
по созданию надлежащих условий
труда для работников внешней
организации возложена на
принимающую организацию.

7. Бесланеев Ч.М. -
председатель
Кабардино-
Балкарской
республиканской
организации
Профсоюза

Добиваться государственной
поддержки развития
консервной
промышленности.

Внести предложения в органы
управления АПК
заинтересованных субъектов
Российской Федерации о
разработке (пролонгации)
региональных программ
развития консервной
промышленности.

Осуществлять контроль за
реализацией мероприятий
Стратегии развития пищевой и
перерабатывающей
промышленности Российской
Федерации на период до 2020
года по поддержке консервной
промышленности.
Справочно:
Г осударственная поддержка
развития консервной
промышленности предусмотрена

Т ерриториапьные
комитеты
Профсоюза.

Президиум
Профсоюза.

2016 год

постоянно

9

Стратегией развития пищевой и
перерабатывающей
промышленности Российской
Федерации на период до 2020 года,
утвержденной Распоряжением
Правительства Российской
Федерации от 17 апреля 2012 года №
559-р. В соответствии с
Распоряжением Федеральным
органам исполнительной власти
надлежит руководствоваться
положениями Стратегии при
разработке государственных
программ Российской Федерации,
федеральных целевых программ и
иных программных документов.
Органам государственной власти
субъектов РФ рекомендовано
руководствоваться положениями
Стратегии при разработке
региональных целевых программ и
иных программных документов.
В соответствии со Стратегией с 2013
по 2020 год производство
плодоовощных консервов должно
увеличиться с 9485 до 11597 муб
(миллион условных банок). К 2020
году планируется реализовать
свыше 50 инвестиционных проектов,
включающих строительство
предприятий по производству
плодоовощных консервов, розливу
соков, сушке и замораживанию
овощей, производству томатной
пасты из российского сырья.
Реализация Стратегии на
среднесрочную перспективу (2013-

10

2016 годы) предусматривает в
Южном, Центральном и Северо-
Западном федеральных округах
строительство и реконструкцию 26
производственных объектов по
производству плодоовощных
консервов, в том числе томатной
пасты, зеленого горошка, джемов,
компотов из российского сырья, а
также по розливу соков, сушке и
замораживанию овощей.
Общий объем инвестиций составит
13260 млн. рублей, из них
собственные средства предприятий -
3980 млн. руб. заемные средства 9280
млн. рублей.

8. Степанова В.Г. -
председатель
первичной
профсоюзной
организации ОАО
«Омский бекон»,
Омская область

Невыполнение условий
Отраслевого соглашения по
агропромышленному
комплексу Г руппой
компаний «ПРОДО» на ОАО
«Омский бекон».

Провести переговоры с
руководством Группы
«ПРОДО» по выполнению
Отраслевого соглашения и
дальнейшему взаимодействию
в рамках социального
партнерства.

Провести семинар-совещание
с председателями первичных
профсоюзных организаций
Группы «ПРОДО».

Руководство
Профсоюза.

Отдел социально
трудовых
отношений
аппарата
Профсоюза.

Второе
полугодие
2016 года

9. Степанова В.Г. -
председатель

При специальной оценке
условий труда отдельные

Обеспечить профсоюзный
контроль и добиваться

Председатели
ппо,

постоянно

11

первичной
профсоюзной
организации ОАО
«Омский бекон»,
Омская область

категории работников теряют
свои льготы, но при этом
никаких изменений в сторону
улучшения условий труда не
произошло.

объективного проведения
специальной оценки условий
труда.
При выявлении нарушений и
противоречий, связанных с
применением методик
(методов) исследований
(испытаний) и измерений,
утверждённых федеральными
органами исполнительной
власти, информировать
Центральный комитет,
Техническую инспекцию
труда Профсоюза для
принятия соответствующих
мер и проведения
консультаций с Минтрудом
России.
Справочно:
Распоряжение Правительства РФ от
9 декабря 2015 г. № 2509-р «О
внесении в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта Федерального
закона "О внесении изменений в
Федеральный закон "О специальной
оценке условий труда”».

уполномоченные
Профсоюза по
охране труда,
техническая
инспекция труда
Профсоюза,
председатели
территориальных
комитетов
Профсоюза.

10. Горгоцкая О.А. -
доярка молочно
товарной фермы

Не допустить принятия
Г осударственной Думой
подготовленного

Продолжить взаимодействие с
депутатами Г осударственной
Думы РФ, федеральными

Руководство
Профсоюза,
правовая

первое
полугодие
2016 года

12

№3 ОАО
«Родина»,
Краснодарский
край

Министерством труда и
социальной защиты
Российской Федерации
проекта Федерального закона
«О внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Российской Федерации
в части совершенствования
предоставления мер
социальной поддержки
исходя из обязательности
соблюдения принципов
адресности и нуждаемости»,
статьей 10 которого
предлагается приостановить
на три года (до 1 января 2019
года) действие частей 14 и 15
статьи 17 Федерального
закона от 28 декабря 2013
года № 400-ФЗ «О страховых
пенсиях» в части
установления повышения
фиксированной выплаты к
страховой пенсии в размере
25 процентов суммы
установленной
фиксированной выплаты на
весь период проживания в
сельской местности лицам,

органами исполнительной
власти добиваясь отмены
приостановки введения в
действие вышеуказанной
льготы.
Справочно:
Письма ЦК Профсоюза направлено
Министру труда и социальной
защиты Российской Федерации
11.08.2015г. (№7-2/207), в Российскую
Трехстороннюю Комиссию по
регулированию социально-трудовых
отношений 05.10.2015г. ( № 6-4/242).
Президенту Российской Федерации
В.В. Путину передано Обращение
Профсоюза 27.10.2015г. (№ 6-6/269).
Предпринятые действия Профсоюза
были поддержаны депутатами ГД
РФ.
В результате - Федеральным
законом от 29 декабря 2015 года №
385-Ф3 действие частей 14 и 15
статьи 17 Федерального закона от 28
декабря 2013 года № 400-ФЗ
приостановлено на срок до 01 января
2017 года.

инспекция труда
Профсоюза,
отдел социально
трудовых
отношений
аппарата
Профсоюза.

13

проработавшим не менее 30
календарных лет в сельском
хозяйстве.

11. Борисенко Н.В. -
председатель
первичной
профсоюзной
организации
CIUJK
«Софиевский»,
Ставропольский
край

Добиться законодательного
права для добросовестных
арендаторов земли на
продление договоров аренды
на землю без выставления
земли на торги и аукционы
при множественности лиц на
стороне арендодателей.

Провести консультации с
Росагропромобъединением и
АККОР России.
Продолжить взаимодействие с
Правительством России,
депутатами Г осударственной
Думы Российской Федерации
о внесении изменений в
Федеральный закон от
23.06.2014 № 171-ФЗ «О
внесении изменений в
Земельный кодекс Российской
Федерации и отдельные
законодательные акты
Российской Федерации» с
целью предоставления
преимущественного права на
продление договоров на
аренду земли при
множественности лиц на
стороне арендодателей
добросовестным арендаторам
без проведения земельных
торгов.
Справочно:
Направлено письмо (№ 6-4/355 от

Руководство,
правовая
инспекция труда
Профсоюза.

Первое
полугодие
2016 года

14

22.12.15г.) в комитет по аграрным
вопросам ГД РФ.
Ставропольской краевой
организации поручено провести
мониторинг состояния договоров
аренды земель в
сельскохозяйственных организациях
края.

12. Шайхлисламов
Ф.Ф. ' -
председатель
Башкирской
республиканской
организации
Профсоюза

Добиваться обеспечения
устойчивого госзаказа на
продовольственные товары.

Продолжить работу с
Минсельхозом РФ и Госдумой
РФ.
Справочно:
Минсельхоз России в феврале 2016
года направил в Минюст России
проект постановления
Правительства РФ «Об
установлении ограничения допуска
отдельных видов продуктов
пищевых, происходящих из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд». Для
решения этой задачи Министерством
реализуется ряд мер по развитию
агрологистической инфраструктуры,
совершенствованию нормативно
правовой базы, в том числе в сфере
государственных и муниципальных
закупок.
Годовая потребность социальной
сферы в продовольствии (без учета
закупок для вооруженных сил и
организаций ФСИН, по оценкам
экспертов, составляет: по мясу -  650

Руководство
Профсоюза,
председатели
территориальных
комитетов
Профсоюза.

постоянно

15

тыс. тонн, молоку -  1,5 млн тонн,
рыбе -  350 тыс. тонн.
Разработанный Минсельхозом
России проект постановления
прошел процедуры публичного
обсуждения и межведомственного
согласования. Получено
положительное заключение
Минэкономразвития России об
оценке регулирующего воздействия.

13. Шайхлисламов
Ф.Ф.
председатель
Башкирской
республиканской
организации
Профсоюза.

Закрепление выпускников
аграрных учебных заведений
на работе в сельском
хозяйстве.

Взаимодействовать с
территориальными
объединениями работодателей.
Обратиться в органы
исполнительной власти
субъектов Российской
Федерации с предложением о
разработке региональных
программ, стимулирующих
приток и закрепление
выпускников учебных
заведений аграрных
специальностей на
предприятиях и в
организациях сельского
хозяйства.

Председатели
территориальных
комитетов
Профсоюза
Молодежные
советы (комитеты)
Профсоюза.

постоянно